



Solicitud con folio: 070136724000297

Solicitante: Fernanda Pérez Rivera

Fecha de presentación: 21 de julio de 2024  
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; a 21 de agosto de 2024

**Fernanda Pérez Rivera**  
**Solicitante**

En relación a la solicitud de acceso a la información pública, cuyos datos se citan al rubro, se tiene a bien emitir el siguiente: - - - - -

#### ACUERDO DE RESOLUCIÓN:

**VISTO** para resolver la solicitud de acceso a la información pública presentada por **Fernanda Pérez Rivera** a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, ante la Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado, mediante la cual solicita conocer: **"1. ¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a equipos e infraestructura? ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años. 2. ¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escáneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana? 3. ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación de restos humanos en el estado? ¿Qué resultados se han obtenido con la implementación de estas nuevas tecnologías? 4. ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años? 5. ¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existen entre los Servicios Médicos Forenses/Servicios Periciales y otras instituciones (ej. universidades, laboratorios privados, organizaciones internacionales) para identificación y resguardo? 6. ¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo? 7. ¿Cuál es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladado a una fosa común? 8. ¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos cinco años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas? 9. ¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o resto sin identificar? 10. ¿En cuántos casos de los**



*cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los Servicios Médicos Forenses y/o servicios periciales al momento de hacer la pregunta se realizaron confrontas con huellas dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterio se decide no hacerlo. 11. ¿Qué protocolos, manuales o guías de implementación para la identificación forense y la investigación se implementan en las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? 12. ¿Cuántos cuerpos y/ o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/ o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo?"; así, con fundamento en los artículos 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3 y 5 de la Constitución Política del Estado de Chiapas; 67, 68, 69 y 70 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se admite a trámite la presente solicitud y se registra el **folio 070136724000297**, formándose el expediente administrativo interno número **297/2024**. Previo estudio de la solicitud del caso que nos ocupa, y - - - - -*

-----

-----

## R E S U L T A N D O

**PRIMERO.** La Unidad de Transparencia de la Fiscalía General del Estado, recibió a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, la solicitud con **folio 070136724000297**, el **21 de julio de 2024**, y para efecto del cómputo del plazo establecido en el artículo 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, se tiene por recibida la solicitud que nos ocupa el día **21 de julio de 2024**, tal y como quedó establecido en el acuse de recibo correspondiente, emitido por el Sistema antes mencionado.

-----

**SEGUNDO.** De conformidad por lo dispuesto en el artículo 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, la Unidad de Transparencia de esta Institución, recibió y dio trámite a la solicitud que nos ocupa, turnándola a la **Coordinación General de Administración y Finanzas y la Dirección de Servicios Periciales** de la Fiscalía General del Estado, áreas que se consideró podían contar con la información solicitada. - - - - -

-----

-----



**TERCERO.-** Así, los enlaces de las referidas áreas dieron respuestas sobre la información solicitada. -----  
-----  
-----

## CONSIDERANDO

**I.** Que esta Unidad de Transparencia, en términos de lo previsto por los artículos 67, 68, 69 y 70 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, está facultada para resolver la solicitud de acceso a la información pública; en los términos que a continuación se expresan: -----  
-----

**II.** Que una vez examinada la fecha de presentación de la solicitud de mérito, se desprende que la misma se encuentra dentro del plazo legal para resolverse, conforme a los términos establecidos en los numerales 152 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas. -----  
-----

**III.** Que analizada la información que se solicita habiendo recibido la respuesta de las áreas competentes esta Unidad de Transparencia le informa lo siguiente:

**1. ¿Con qué periodicidad se da mantenimiento a los equipos e infraestructura? R= anualmente ¿Qué presupuesto se destina a ello cada año? Solicito una lista desglosada de cada uno de los mantenimientos que se han dado en los últimos 3 años. Respuesta:**

AÑO	2021	2022	2023
IMPORTES	66,249,927.98	91,588,906.51	106,703,022.62

No omito manifestarle que el Presupuesto de Egresos autorizado por la Secretaría de Hacienda del Estado de Chiapas, no está desglosado por actividades y/o acciones, si no por unidades Responsables.

**2. ¿Qué equipos y tecnologías específicas (ej. para análisis de ADN, radiografía forense, escáneres 3D, etc.) están disponibles en los laboratorios de identificación humana? Respuesta:** En lo que respecta a Análisis de ADN, se utilizan los siguientes equipos: Equipos de extracción de ADN, Termocicladores PCR, Analizador Genético, software Data Collection, GeneMapper, 7500 System SDS, Familias, Sistema de Índice Combinado de ADN (CODIS).



**3. ¿Qué tecnologías nuevas se han implementado recientemente para la identificación de restos humanos en el Estado? ¿Qué resultados se han obtenido?** Respuesta: La implementación del Sistema de Índice Combinado de ADN (CODIS), misma que ha permitido realizar el intercambio y la confronta de perfiles genéticos de personas que buscan a familiares desaparecidos, restos óseos y/o cadáveres no identificados entre esta Fiscalía y la Fiscalía General de la República.

**4. ¿Existen planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años?** Respuesta: Esta Dirección General, no tiene conocimiento de que existan planes para la adquisición o implementación de nuevas tecnologías en los próximos cinco años

**5. ¿Qué acuerdos o convenios de colaboración existe entre los servicios médicos forenses/servicios periciales y otras instituciones para identificación y resguardo?** Respuesta: Esta Dirección General, no maneja información relativa a acuerdos o convenios de colaboración que existan entre los servicios médicos forenses/servicios periciales y otras instituciones para identificación y resguardo.

**6. ¿Cuál es el tiempo promedio que toma a los servicios médicos forenses y/o servicios periciales lograr la plena identificación de un cuerpo?** Respuesta: La información en cuestión, depende la solicitud realizado por el Fiscal del Ministerio Público y de las condiciones en que se encuentre el cuerpo

**7. ¿Cuál es el tiempo promedio que un cuerpo o restos permanece en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales sin identificar, antes de ser trasladados a una fosa común?** Respuesta: 06 meses

**8. ¿Cuántos cuerpos no identificados han sido reexaminados con nuevas técnicas de identificación en los últimos 5 años? ¿Cuántos de ellos tuvieron que ser exhumados para la aplicación de esas nuevas técnicas?** Respuesta: Ninguno

**9. ¿El registro de restos no identificados en fosas comunes se realiza de manera digital o manual? ¿Qué datos se registran por cada cuerpo o restos sin identificar?** Respuesta: Manera manual, los datos que se registran son expediente, fecha, autoridad a cargo del expediente de investigación, así como los datos del protocolo de identificación

**10. ¿En cuántos casos de los cuerpos sin identificar que se encuentran almacenados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales al momento de hacer la pregunta se realizaron confrontas huellas**



**dactilares alojadas en el padrón del INE, en el marco del convenio respectivo con dicha institución (si lo hubiere)? En caso negativo, explicar con qué criterios se decide no hacerlo.** Respuesta: 54.

**11. ¿Qué protocolos, manuales o guas de implementación para la identificación forense y la investigación se implementa en las unidades de servicios periciales y/o de servicio médico forense?** Respuesta: Esta Dirección General, aplica el "Protocolo para el tratamiento e identificación forense", publicado por la Procuraduría General de la República, en la que intervienen peritos en las materias de criminalística, fotografía, lofoscopia, odontología y genética forense.

**12. ¿Cuántos cuerpos y/o restos humanos no identificados egresaron por año de las unidades de servicios periciales y/o de servicio médico forense? ¿Cuál fue su destino, desglosado por año y sitio al que fueron enviados para su resguardo?"** Respuesta: La información en cuestión no se tiene procesada conforme a la petición y de conformidad al Art. 08, Fracc. V y Art. 12 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en la que se establecen el principio de legalidad para el primer artículo y la publicidad de la información en posesión de los sujetos obligados para el segundo; así como en los artículos 129 de la referida Ley y 130, párrafo 4, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que señala que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos, conforme a las características físicas de la información, mismos que guardan relación con el CRITERIO 03-17, emitido por el acuerdo mediante el cual se aprueban los criterios de interpretación emitidos por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, es entendible que la obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, sin embargo se hace de su conocimiento que no se tiene información relativa a participación de colectivos de búsqueda de la sociedad civil en los hallazgos; de igual forma se proporcionan los datos siguientes

AÑO 2006: 26, AÑO 2007: 23, AÑO 2008: 12, AÑO 2009: 24, AÑO 2010: 16,  
AÑO 2011: 22, AÑO 2012: 20, AÑO 2013: 25, AÑO 2014: 32, AÑO 2015: 34,  
AÑO 2016: 23, AÑO 2017: 52, AÑO 2018: 29, AÑO 2019: 08, AÑO 2020: 09,  
AÑO 2021: 01, AÑO 2022: 00, AÑO 2023: 121, AÑO 2024: En procesamiento.



Por las anteriores consideraciones, y al contar con todos los elementos necesarios para pronunciarse en cuanto a la información solicitada, se tiene a bien resolver; y se -----

### RESUELVE

**PRIMERO.** Se determina la procedencia de la entrega de la información pública solicitada, en los términos del considerando III de este acuerdo de resolución. -

**SEGUNDO.** De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, notifíquese el presente acuerdo de resolución, a través de la **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA** a quien solicitó la información, y una vez hecho lo anterior, archívese el presente asunto. -----

Así lo acordó y resolvió la **Licenciada María Susana Palacios García, Responsable de la Unidad de Transparencia** de la Fiscalía General del Estado. Firma. -----

